13, 24 ἐπιθυμιῶν lat. : ἐνθυμιῶν arm.

13, 2. Etenim lex, quippe servis posita, per ea quae [Hv 181]  
 foris erant corporalia animam erudiebat, velut per  
 vinculum attrahens eam ad obaudientiam praeceptorum,  
 36 uti disceret homo assentire Deo; Verbum autem liberans 28  
 animam, et per ipsam corpus voluntarie | emundari Hv 182  
 docuit. Quo facto, necesse fuit auferri quidem vincula  
 servitutis quibus jam homo assueverat et sine vinculis  
 40 sequi Deum, superextendi vero decreta libertatis et  
 augeri subjectionem quae est ad Regem, ut non retrorsus 4  
 quis revertens indignus appareat ei qui se liberavit: eam  
 vero pietatem et obaudientiam quae erga patremfamilias  
 44 est esse quidem eandem et servis et liberis, majorem  
 autem fiduciam habere liberos, quoniam sit major et  
 gloriosior operatio libertatis quam ea quae est in 8  
 servitute obsequentia.

13, 33 quippe *om.* S || quippe lex ∞ V Q || 34 erudiebat animam  
 ∞ S || 35 vincula S || ea C<sup>pe</sup> || 36 ut C<sup>pe</sup> V S || assentire *ex arm.*  
*(cf. infra 82)*: servire C ad servire V ad servendum A Q S e ||  
 38 auferre ε || 39 homo assueverat: assueti erant A Q S e || 40 sequi  
 deum: esse quidem A Q S e || vero *om.* S || 42 revertens: renitens  
 A Q e retinens S || liberaverit ε || 43 erga: ad C apud V || 43-44  
 est erga patremfamilias ∞ O R e || 46-47 ea — servitute: in  
 servitute est S || 47 servitute A Q e

*Arm.* 13, 34 erant *add.* et || 35 vinculum: vinculum *vel* vincula ||  
 eam *om.* || 36 <verbum autem> || 37 et *om.* || emundari: emundare ||  
 38 docuit: docebat || qu <o> || 38-39 necesse — servitutis: necessario  
 auferantur e servitutis vinculis || 39 quibus — assueverat: assueverat  
 enim eis jam homo || 40 decreta: legem || 41 augeri: augens || 42  
 ei qui se liberavit: liberatori (*vel* liberatoris) || 44 majorem: πλειονα ||  
 46-47 est — obsequentia: servitutis obsequentia erat

13, 2. Car la Loi, parce qu'imposée à des esclaves,  
 éduquait l'âme par les choses extérieures et corporelles,  
 en l'amenant comme par une chaîne à la soumission aux  
 commandements, afin que l'homme apprit à obéir à Dieu.  
 Mais le Verbe, en libérant l'âme, enseigna aussi à purifier  
 le corps par elle, d'une manière volontaire. Cela fait, il  
 fallut que fussent supprimées les chaînes de la servitude,  
 auxquelles l'homme était désormais accoutumé, et qu'il  
 suivit Dieu sans chaînes, mais qu'en même temps fussent  
 amplifiés les préceptes de la liberté et que fût accrue la  
 soumission au Roi, pour que nul, en revenant en arrière,  
 ne se montrât indigne de son Libérateur<sup>1</sup>: car, si la piété  
 et l'obéissance à l'égard du maître de maison sont les  
 mêmes chez les esclaves et chez les hommes libres, ces  
 derniers n'en ont pas moins une assurance plus grande,  
 parce que le service de la liberté est plus grand et plus  
 glorieux que la docilité de la servitude.

13, 2. Καὶ γὰρ ὁ νόμος, ἅτε δούλοις τεθειμένος, διὰ  
 τῶν ἔξω καὶ σωματικῶν ἐπαίδευε τὴν ψυχὴν, ὡς διὰ δεσμοῦ  
 ἐπάγων ἐπὶ τὴν ὑπακοὴν τῶν ἐντολῶν, ἵνα μάθῃ ὁ ἄνθρωπος  
 36 πείθεσθαι τῷ Θεῷ· ὁ δὲ Λόγος, ἐλευθερώσας τὴν ψυχὴν,  
 καὶ δι' αὐτῆς τὸ σῶμα ἐκουσίως καθάρσαι ἐδίδαξεν·  
 οὐ γενομένου, ἀνάγκη ἀφαιρεθῆναι μὲν τὰ τῆς δουλείας  
 δεσμὰ ὅς εἰθισμένους ἦν ἤδη ὁ ἄνθρωπος καὶ ἄνευ δεσμῶν  
 40 ἀκολουθῆσαι τῷ Θεῷ, ἐπεκταθῆναι δὲ τὰ δόγματα τῆς  
 ἐλευθερίας καὶ ἀυξηθῆναι τὴν πρὸς τὸν Βασιλέα ὑποταγὴν,  
 ἵνα μὴ εἰς τὰ ἠπισθὲν τις ἐπιστρέψας ἀνάξιος φανῇ τοῦ  
 ἐλευθερώσαντος, τὴν δὲ πρὸς τὸν οἰκοδεσπότην εὐσέβειαν  
 44 καὶ ὑπακοὴν εἶναι μὲν τὴν αὐτὴν δούλοις τε καὶ ἐλευθέ-  
 ροις, πλείονα δὲ τὴν παρρησίαν ἔχειν τοὺς ἐλευθέρους διὰ τὸ  
 πλείονα εἶναι καὶ ἐνδοξότεραν τὴν ὑπουργίαν τῆς ἐλευθερίας  
 ἢ τὴν ἐν τῇ δουλείᾳ ὑπηρεσίαν.

13, 37 ἐδίδαξεν lat.: ἐδίδασκεν arm.

48 **13, 3.** Et propter hoc Dominus pro eo quod est *Non* (Hv 182)  
*moechaberis*, nec concupiscere praecepit<sup>a</sup>; et pro eo quod  
 est *Non occides*, nec irasci quidem<sup>b</sup>; et pro eo quod est  
 decimare, omnia quae sunt pauperibus dividere<sup>c</sup>; et non 12  
 52 tantum proximos, sed etiam inimicos diligere<sup>d</sup>; et non  
 tantum *bonos datores et communicatores*<sup>e</sup> esse, sed etiam  
 adversus eos qui tollunt nostra gratuito donatores :  
*Tollenti enim tibi tunicam*, ait, *remitte ei et pallium*; et ab  
 56 *eo qui tollit tua, non repossas*; et *quemadmodum vullis ut* 16  
*faciant vobis homines, facile eis*<sup>f</sup>; ut non quasi nolentes  
 fraudari contristemur, sed quasi volentes donaverimus,  
 gaudeamus, gratiam magis praestantes in proximos  
 60 quam necessitate servientes. *Et si quis te*, inquit, *anga-*  
*riaverit mille passus, vade cum eo alia duos*<sup>g</sup>, uti non 20

**13, 48-50** non moechaberis — quidem : non occides nec irasci  
 quidem et pro eo quod est non moechaberis nec concupiscere prae-  
 cepit ∞ S || 49 mechaveris Q || 50 non — est om. V || neque ε || 51  
 sunt] + et expunct. Q + et ε || 54 nostra om. CV || 55 tibi om. C  
 || ait om. AQSε || 56 tollet AQS || 57 volentes AQ || 58 fraudare  
 V || contristemur ex arm. ε : contristemini lat. || nolentes AQ ||  
 60 necessitati ε || inquit te ∞ V || 61 ut S || 61-62 quasi non ∞ CV

**Arm. 13, 48-49** pro — moechaberis : ἀντι τοῦ μὴ μοιχεύειν || 49 nec :  
 non || praecepit : spondens tradidit nobis || 49-50 pro — occides : ἀντι  
 τοῦ μὴ φονεύειν || 50 nec : non || pro eo quod est : ἀντι τοῦ || 51 omnia  
 quae sunt : omnes possessiones || dividere : dividens || 55 tibi tunicam :  
 tunicam tuam || remitte ei et pallium : remittes et pallium tuum || 58  
 fraudari : fraudati || donaverimus : ea donantes || 59 gratiam : gratula-  
 tionem || 60 necessitate : necessitati || 61 mille passus : milliarium unum ||  
 vade add. inquit